⁴⁸ SANTALUCIA, B., *Diritto e processo penale*, cit. (n. 14), p. 77.

⁴⁹ Significativa es que en la composición del Código Teodosiano que ninguna referencia atañe la distinción entre diferentes *crimina*.

⁵⁰ Como demuestra la aplicación al Código Teodosiano y el Código Justiniano de la epígrafe *de accusationibus et inscriptionibus* en el párrafo que afecta los diferentes *crimina* véase: PIETRINI, S., *Sull’iniziativa del processo criminale romano*, cit. (n. 19), p. 59; LAURIA “*Accusatio*” - “*inquisitio*”, cit. (n. 19), p. 375; cfr. BISCARDI, A., “*Inquisitio*” ed “*accusatio*”, cit. (n. 43), p. 310.

⁵¹ Otras referencias en: PIETRINI, S., *Sull’iniziativa del processo criminale romano*, cit. (n. 19), pp. 60- 61.

non nisi ex certis causis mulieres habeant, hoc est, si suam suorumque iniuriam persequantur, observari antiquitus statua oportet; neque enim fas est, ut passim mulieribus accusandi permissa facultas sit”. Este texto evidencia, “a contrario”, que en línea general, excepto a las mujeres, el derecho de promover la acusación era otorgado a todos.

Más completo es CTh. 9, 7, 2: (“Imperator Constantinus A. Ad Evagrium”) *Quamvis adulterii crimen inter publica referatur, quorum delatio in commune omnibussine aliqua legis interpretatione conceditur, tamen ne volentibus temere licetatur foedare conubia, proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi, hoc est patrueli consobrino et consanguineo maxime fratri, quos verus dolor ad accusationem impellit. Sed et his personis legem imponimus, ut crimen abolitione compescant. In primis maritum genialis tori vindicem esse oportet, cui cuidem ex suspicione etiam ream coniugem facere nec intra certa tempora inscriptionis vinculo contineri veteres retro principes adnuerunt. Extraneos autem procul arceri ab hac accusatione censemus. Nam etsi omne genus accusationis necessitas inscriptionis adstringat, nonnulli tamen proterve id faciunt et falsis contumeliis matrimonia deformant*”.

La *delatio* está, pues, permitida a cada ciudadano⁵². Ello demuestra la vigencia de la *accusatio* pública.

3. La época de Constantino y Justiniano y el “*edictum de accusationibus*”.

El problema de las distinciones entre *inquisitio* y *accusatio* retorna en el Derecho procesal del emperador Constantino. La doctrina moderna⁵³ cita CTh. 9, 3, 1 (= CI. 9, 4, 1): Imperator Constantinus A., ad Florentium rationalem [a. 320]: *“In quacumque reo exhibitio, sive accusator existat sive eum publicae sollicitudinis cura perduxerit, statim debet quaestio fieri, ut noxius puniatur, innocens absolvatur. Quod si accessator aberit ad tempus aut sociorum praesentia necessaria videatur, id quidem debet quam celerrime procurari. Interea vero exhibiro non ferreas manicas et inharentes ossibus mitti oportet, sed prolixiores catenas, ut et cruciatio desit et permaneat fida custodia. Nec vero sedis intimae tenebras pati debet inclusus, sed usuroata luce vegetari et ubi nox geminaverit custodia, vestibulis carcerum et salubris locis recipi ac revertente iterum die ad primumsolis ortum ilico ad publicum lumen educi, ne poenis carceri perimatur, quod innocentibus miserum noxiis non satis severum esse cognoscitur. Illud etiam observabitur, ut neque his qui stratorum funguntur officio neque ministris eorum liceat crudelitatem suam accusatoribus dendere et innocentes intra cercerum saepa letodare aut subtractos audiantiae longa tabe consumere. Non enim existimationis tantum, sed etiam periculi metus iudici imminebit, si aliquem ultra debitum tempus inedia aut quocumque modo aliquid stratorum exhausserit et non statim eum penes quem officium custodiae est adque eius ministros capitali poena subiecerit*”.